

- 1. Prime Minister Narendra Modi attended the 10th BRICS Summit in Johannesburg, South Africa. The theme of this year's summit is, 'BRICS in Africa – collaboration for inclusive growth and shared prosperity in the 4th industrial revolution'.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने दक्षिण अफ्रीका के जोहान्सबर्ग में 10 वें ब्रिक्स सम्मेलन में भाग लिया। इस साल के शिखर सम्मेलन का विषय है, "अफ्रीका में ब्रिक्स' चौथी औद्योगिक क्रांति में समावेशी विकास और साझा समृद्धि के लिए सहयोग"।

- 2. Veteran sports journalist Swapan Sarkar died. He was 67.**

अनुभवी खेल पत्रकार स्वप्न सरकार का निधन हो गया। वह 67 वर्ष के थे।

- 3. France's Benjamin Pavard has won the '2018 World Cup goal of the tournament' award for his stunning strike against Argentina.**

फ्रांस के बेंजामिन पवार्ड ने अर्जेंटीना के खिलाफ अपने शानदार गोल के लिए '2018 वर्ल्ड कप गोल ऑफ द टूर्नामेंट' पुरस्कार जीता।

- 4. The government gave final approval to the mega merger of Vodafone and Idea Cellular. It will create the country's largest mobile operator with 35% market share and around 430 million subscribers.**

सरकार ने वोडाफोन और आइडिया सेलुलर के बड़े विलय को अंतिम मंजूरी दे दी। इस विलय के बाद बनने वाली कंपनी देश की सबसे बड़ी दूरसंचार सेवा प्रदाता कंपनी होगी जिसकी बाजार हिस्सेदारी 35 प्रतिशत होगी और इसके ग्राहकों की संख्या लगभग 43 करोड़ होगी।

- 5. President Ram Nath Kovind launched the Chhattisgarh government's 'Sanchar Kranti Yojna'. Under this, free smartphones will be distributed to 50 lakh people in the state.**

राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने छत्तीसगढ़ सरकार की संचार क्रांति योजना की शुरुआत की। इसके तहत राज्य के 50 लाख लोगों को निःशुल्क स्मार्टफोन बांटे जाएंगे।

- 6. Invest India and Business France have signed a MoU to promote investment facilitation and cooperation between startups of India and France.**

इन्वेस्ट इंडिया और बिजनेस फ्रांस ने भारत एवं फ्रांस के स्टार्ट अप्स के बीच सहयोग बढ़ाने तथा निवेश में सहूलियत के लिए एक सहमति पत्र (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

- 7. Rajasthan Chief Minister Vasundhara Raje has launched a Mobile app 'Bijli Mitra' on a pilot basis from Jhalawara, Rajasthan. This app will help farmers to get their defunct transformers replaced within 6 hours of registering a complaint through the app.**

राजस्थान के मुख्यमंत्री वसुंधरा राजे ने राजस्थान के झालावाड़ जिले से 'बिजली मित्र' मोबाइल ऐप की पायलट प्रोजेक्ट के रूप में शुरुआत की। यह ऐप किसानों को ऐप के माध्यम से शिकायत दर्ज कराने के 6 घंटे के भीतर उनके खराब ट्रांसफार्मर को बदलने में मदद करेगा।

- 8. Oxigen and Fincare Small Finance Bank signed an agreement to start Branchless Banking services, using Oxigen's flagship Point of Sale device called the Oxigen Micro ATM Super PoS.**

ऑक्सीजन और फिनकेयर स्मॉल फाइनेंस बैंक ने ऑक्सीजन माइक्रो एटीएम सुपर पीओएस नामक ऑक्सीजन के फ्लैगशिप प्वाइंट ऑफ सेल डिवाइस का उपयोग करके ब्रांचलेस बैंकिंग सेवाओं को शुरू करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।

- 9. Ramachandra Guha has written a book named "Gandhi: The years that changed the world (1914-1948)". This book will be released in September 2018.**

रामचंद्र गुहा ने "गांधी: द इयर्स दैट चेंज्ड द वर्ल्ड(1914-1948)" नामक एक पुस्तक लिखी है। यह पुस्तक सितंबर 2018 में जारी की जाएगी।

**10. Thaawarchand Gehlot, Union Minister for Social Justice & Empowerment attended the Global Disability Summit held in London.**

केंद्रीय सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री थावरचंद गहलोत लंदन में आयोजित वैश्विक दिव्यांगता सम्मेलन 2018 में शामिल हुए।

**11. West Bengal Governor K N Tripathi inaugurated the 18th International Children's Film Festival in the state. 36 films from 17 countries would be screened in this Festival.**

पश्चिम बंगाल के राज्यपाल के . एन त्रिपाठी ने राज्य में 18 वें अंतरराष्ट्रीय बाल फिल्म महोत्सव का उद्घाटन किया। इस महोत्सव में 17 देशों की 36 फिल्में प्रदर्शित की जाएंगी।



Write us -  
content@mahendras.org

